
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.566 NATAL, 20 DE NOVEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA NO CARGO 
DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

  

EDITAL Nº 3 – DPE/RN, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015 

A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte torna público que os horários e os locais de 
aplicação da prova objetiva, referentes ao concurso para provimento de vagas e formação de cadastro de 
reserva para o cargo de Defensor Público Substituto do estado do Rio Grande do Norte, estarão disponíveis 
para consulta, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/dpe_rn_15_defensor, no dia 26 
de novembro de 2015. 

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.566 NATAL, 20 DE NOVEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Portaria n. 576/2015 - DPGE  

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais 
previstas no art. 9º da Lei Complementar Estadual n. 251, de 7 de julho de 2003 e no art. 100 da Lei 
Complementar Federal de n. 80/94, 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. D E S I G N A R, com anuência, a Defensora Pública VANESSA GOMES ÁLVARES PEREIRA, matrícula nº 
197.772-5, titular da 12ª Defensoria Criminal do Núcleo Sede Zona Norte de Natal, para substituir, 
cumulativamente com o exercício do cargo do qual é titular, no período compreendido entre 16 de 
novembro a 15 de dezembro de 2015, as atribuições da Coordenação do Núcleo Sede Zona Norte de Natal, 
em conformidade com o § 3°, do art. 16, da Lei Complementar Estadual n.° 251/2003, com a redação dada 
pela Lei Complementar Estadual n.° 510/2014. 

  

Art. 2º. Os efeitos dessa portaria retroagem ao dia 16 de novembro de 2015. 

  

Publique-se. Cumpra-se. 

  

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezenove dias do mês 
de novembro do ano dois mil e quinze. 

  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Defensora Pública-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.566 NATAL, 20 DE NOVEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

PORTARIA DE Nº 577/2015-DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da atribuição legal prevista no artigo 9º, inciso XIII, 
da Lei Complementar 251, de 7 de julho de 2003: 

RESOLVE: 

Art. 1º. CONVOCAR o candidato abaixo listado, regularmente aprovado na II SELEÇÃO SOMPLIFICADA PARA ESTAGIÁRIOS DO 
CURSO DE GRADUAÇÃO EM DIREITO NA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, regido pelo edital publicado no Diário Oficial do Estado 
de 10 de janeiro de 2014, para fins de formalização de contrato para participação no programa de estágio não obrigatório. 

§ 1º. Os convocados deverão comparecer, até o dia 26 de Novembro de 2015, na sede do Núcleo Regional da Defensoria Pública 
em que tenha realizado a sua inscrição, no horário de 08:00h as 14:00h, munido de documento de identificação pessoal e de 
declaração expedida pela instituição de ensino superior, para fins de comprovação de que se encontra regularmente matriculado e 
que já cursou, no mínimo, 40% da grade curricular, sob pena de ser reclassificado para o final da lista. 

§ 2º. O não comparecimento no prazo supracitado importará na convocação imediata do candidato subseqüente na ordem de 
classificação. 

§ 3º. A lotação do candidato convocado e contratado será feita de acordo com a necessidade dos Núcleos Regionais e 
Especializados da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, bem como a ordem de classificação do candidato para fins 
de escolha. 

§ 4º. O estudante só poderá iniciar o seu estágio após a apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de 
Compromisso de Estágio. 

§ 5º. É vedado ao estagiário de nível superior e do ensino médio profissionalizante manter, durante o período de estágio, qualquer 
outra atividade remunerada no âmbito da Administração Pública Estadual. 

NÚCLEO REGIONAL DE PARNAMIRIM 

Ordem de 

Classificação 

Nome do Candidato 

14º Edneide Cavalcante de Santana Félix 

15º Alef Lázaro Fernandes Miranda da 

Fonseca 

16º Suênia Maria da Silva 

17º Aida Shirley Alves Pinheiro 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezenove dias do mês de novembro do ano 
de dois mil e quinze. 
 
Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública Geral do Estado 

 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.566 NATAL, 20 DE NOVEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

AVISO DE REAPRAZAMENTO DA LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº .241447/2015-6 

PRIMEIRO ADENDO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 29/2015 - DPE/RN 

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE (UASG Nº 925772), através de sua 
Pregoeira Oficial, vem publicar o Primeiro Adendo ao Edital do Pregão Eletrônico 029/2015, para anexar 
ANEXO ao TERMO DE REFERENCIA conforme discriminado abaixo: 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO. 

ANEXO I DO EDITAL – TERMO DE REFERÊNCIA ITEM 3.1 O QUAL CONSTA (MODELO FOTOGRÁFICO).  

 

                             Consequentemente, no Termo de Referência – Anexo I item 3.1 constará o (modelo 
fotográfico como consta em anexo) de acordo com o Edital do Pregão Eletrônico nº 029/2015, bem como 
assim, uma vez que houve alteração acima, a mesma será divulgada pela mesma forma que se deu o texto 
original (art. 21, paragrafo quarto da lei 8.666/93). 

                             Entretanto, a data para abertura das propostas, conforme Art. 17, paragrafo 4º, do Decreto 
nº 5.450/2005, será REAPRAZADA para ás 10 horas do dia 02 de dezembro de 2015, da mesma forma 
determinada no Edital Pregão Eletrônico nº029/2015, na sala da Comissão Permanente de Licitação deste 
órgão através do site www.comprasnet.gov.br esclarecimentos necessários deverão ser feitos através do e-
mail cpl01dpe@gmail.com. 

Natal, 19 de novembro de 2015. 

Jacilene Márcia Vieira 
Pregoeira Oficial. 

  
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.566 NATAL, 20 DE NOVEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Contrato Administrativo nº 033/2015 – Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por 
Dra. JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 736.944.284-53. 

Contratada: SERV & MAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 12.981.327/0001-70, 
neste ato representada pela Sra. SHIRLEY REIS DO RÊGO RODRIGUES, inscrita no CPF sob o nº 032.248.534-
76. 

Objeto: Aquisição e instalação de material permanente (bomba centrífuga, ventilador e cortador de grama) 
para atender as necessidades da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte no que concerne a 
continuidade da estruturação dos Núcleos situados na capital e no interior do Estado. 

Valor da Contração: O valor global do contrato é de R$ 4.905,00 (quatro mil novecentos e cinco reais), 
perfazendo-se da seguinte forma: R$ 920,00 (novecentos e vinte reais) para aquisição de 01 (uma) bomba 
centrífuga - (item 01); R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) para aquisição de 15 (quinze) ventiladores de 
Torre/Coluna, com valor unitário de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) - (item 02); R$ 385,00 (trezentos e 
oitenta e cinco reais) para aquisição de 01 (um) cortador de grama - (item 03), conforme certame do Pregão 
Eletrônico nº 024/2015-DPE/RN. 

Prazo de Vigência: O presente contrato tem vigência máxima de 12 (doze) meses, com termo inicial contado 
a partir de sua publicação no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte ou conforme o período de 
garantia dos equipamentos. 

Dotação Orçamentária: 05-101-03-122-0100-0001. Projeto/Atividade: 20880 - Manutenção e Funcionamento 
da Defensoria Pública. Elemento de Despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente. 339039 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte: 100 – Recursos Ordinários. 

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 199133/2015-4, Pregão Eletrônico n° 024/2015-DPE/RN e no 
permissivo legal da Lei n° 8.666/1993 e da Lei 10.520/2002. 

Natal/RN, 19 de novembro de 2015.  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº. 07.628.844/0001-20 
  

SHIRLEY REIS DO RÊGO RODRIGUES  
SERV & MAQ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP  

CNPJ Nº. 12.981.327/0001-70 
 
 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração do Exmo. Sr. Governador Robinson Faria 
 

ANO 82 • NÚMERO: 13.566 NATAL, 20 DE NOVEMBRO DE 2015 • SEXTA-FEIRA 
 

Extrato do Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 035/2013 – Repactuação – Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte.  

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.628.844/0001-20, com sede à Avenida Duque de Caxias, nº 102/104, Ribeira, Natal/RN, representada por 
Dra. JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 736.944.284-53. 

Contratada: MARSEG VIGILÂNCIA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.624.969/0001-85, 
representada pelo Sr. Everton Oliveira do Vale, inscrito no CPF/MF sob o nº. 007.380.094-58. 

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁUSULA QUINTA do Contrato de n° 
035/2013-DPE/RN que trata dos “PREÇOS DA CONTRATAÇÃO” passando esta a vigorar com a seguinte 
redação: “CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS” - O valor global da prestação do serviço será de R$ 389.767,08 
(trezentos e oitenta e nove mil setecentos e sessenta e sete reais e oito centavos), com valor mensal de R$ 
32.480,59 (trinta e dois mil quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos) devendo o pagamento 
ser efetivado mediante prévio empenho até o dia 15 (quinze) do mês subsequente ao vencido, através de 
depósito em conta corrente previamente indicada pelo contratado. 

Valor da Contração: O valor global da prestação do serviço será de R$ 389.767,08 (trezentos e oitenta e nove 
mil setecentos e sessenta e sete reais e oito centavos), com valor mensal de R$ 32.480,59 (trinta e dois mil 
quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e nove centavos) para 04 (quatro) vigilantes no Núcleo da Sede em 
Natal; 01 (um) vigilante para o Núcleo Criminal de Natal; 01 (um) vigilante para o Núcleo de Parnamirim; 01 
(um) vigilante para o Núcleo do Oeste – Mossoró; 01 (um) vigilante para o Núcleo do Seridó – Caicó. 

Dotação Orçamentária: 05-101-03-122-0100-0001. Projeto/Atividade 20880 – Manutenção e Funcionamento 
da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. Elemento de Despesa 3390.37 – Locação de Mão de 
Obra – Pessoa Física – Fonte: 100 – Recursos Ordinários.  

Fundamento Legal: Processo Administrativo nº 184802/2015-1-DPE/RN e as Leis nº 8.666/1993 e nº 
10.520/2002. 

Natal/RN, 19 de novembro de 2015.  

  

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 07.628.844/0001-20 
  

EVERTON OLIVEIRA DO VALE 
MARSEG VIGILÂNCIA LTDA – EPP  

CNPJ N°. 13.624.969/0001-85 
 

 


